[image: image1.png]P

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

От 22.01.2016 №40

      с. Черный Яр
Об утверждении  Положения и

состава комиссии по противодействию

экстремизму в муниципальном образовании

«Черноярский район».

В целях реализации на территории муниципального образования «Черноярский район» государственной политики в области противодействия экстремизму и терроризму на территории муниципального образования «Черноярский район»,  а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, в соответствии  с Федеральным законом от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь требованиями Федерального закона Федерального закона от 25 июля 2002 года №114 – ФЗ
«О противодействии экстремистской деятельности» ( в ред. от 29.04.2008 N54ФЗ), администрация муниципального образования «Черноярский район»

ПОС ТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемое Положение комиссии по противодействию экстремизму в  муниципальном образования «Черноярский район».

2. Утвердить  прилагаемый состав комиссии по противодействию экстремизму в  муниципальном образования «Черноярский район».

3.  Постановление администрации муниципального образования «Черноярский район» от 10.01.2013 года № 5 признать утратившим силу.
4.   Организационному отделу администрации МО «Черноярский район» (В.В. Иванов) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района

Д.М. Заплавнов

Утверждено

 постановлением

администрации

МО «Черноярский район»

от 22.01.2016 №40

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию экстремизму в  муниципальном образовании «Черноярский район»

I. Общие положения

Комиссия по противодействию экстремизму и других асоциальных проявлений среди населения, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, воспитанию толерантного отношения подростков и молодежи к гражданам иной национальности на территории муниципального образования «Черноярский район» (далее - Комиссия) создается для координации взаимодействия деятельности правоохранительных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений и некоммерческих организаций, независимо от форм собственности.
     1.1. Комиссия по противодействию экстремизму образуется в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ (в ред. от 29.04.2008) "О противодействии экстремистской деятельности".

    1.2. Комиссия создается на основании постановления главы администрации  муниципального образования «Черноярский район».
     1.3. Финансовое обеспечение мероприятий по осуществлению полномочий по участию противодействию экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в местном бюджете.
     1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Законами Астраханской области, постановлениями Главы администрации муниципального образования «Черноярский район», Уставом муниципального образования «Черноярский район», другими нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
-       разработка системы организационных, социальных, правовых и иных мер, направленных на реализацию государственной политики в области  противодействия и профилактики экстремизма, и других асоциальных проявлений среди населения в муниципальном образовании «Черноярский район»;
-       обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления, правоохранительными органами, муниципальными предприятиями и учреждениями, общественными организациями, находящимися на территории муниципального образования «Черноярский район» при разработке и реализации мероприятий, направленных на противодействие и профилактику экстремизма и других асоциальных проявлений среди населения;
-       организация целенаправленной работы по противодействию и профилактике экстремизма и других асоциальных проявлений среди населения муниципального образования «Черноярский район», воспитанию толерантного отношения подростков и молодежи к гражданам иной национальности;
-       анализ проводимых в муниципальном образовании «Черноярский район»  мероприятий, связанных с  противодействием и профилактикой экстремизма, и других асоциальных проявлений среди населения, оценка их эффективности, подготовка предложений по улучшению работы в данной сфере деятельности;
-       мониторинг общественно-политических, социально-экономических, национально-культурных и религиозных процессов, происходящих на территории  муниципального образования «Черноярский район», оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия и профилактики экстремизма и других асоциальных проявлений среди населения;
-       подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативного правового регулирования вопросов, связанных с противодействием и профилактикой экстремизма и других асоциальных проявлений среди населения.
2.2. Комиссия для выполнения возложенных на неё задач осуществляет следующие функции:
- разработка системы мероприятий, включающих в приоритетном порядке осуществление профилактических, в том числе воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;

- рассмотрения проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Черноярский район» и иных документов, внесения предложений по совершенствованию механизма профилактики и противодействия экстремизму и другим асоциальным проявлениям среди населения муниципального образования «Черноярский район»;

- выработки приоритетов и направлений профилактической и воспитательной работы по недопущению проявлений экстремизма и национализма в подростковой и молодежной среде;

- осуществления контроля за ходом выполнения плана мероприятий по профилактике и противодействию экстремизму и другим асоциальным проявлениям среди населения на территории муниципального образования «Черноярский район», воспитанию толерантного отношения к гражданам иной национальности.

2.3. Для реализации своих задач Комиссия имеет право:
-       принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на организацию и совершенствование взаимодействия между органами местного самоуправления, правоохранительными органами, муниципальными предприятиями и учреждениями, общественными организациями, находящимися на территории муниципального образования «Черноярский район» в области противодействия экстремистской деятельности в муниципальном образовании «Черноярский район»;
-       приглашать на заседания Комиссии представителей органов местного самоуправления, правоохранительных органов, муниципальных предприятий и учреждений, общественных организаций для участия в рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;

III. Структура, регламент работы и организация
деятельности Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе: председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии.
3.2. Председатель Комиссии:
-       руководит деятельностью Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач;
-       утверждает план работы Комиссии на год, повестку заседаний Комиссии, регламент заседаний Комиссии, протоколы заседаний Комиссии, отчёт о деятельности Комиссии за год;
-       определяет порядок проведения и проводит заседания Комиссии, принимает решения о проведении внеочередных заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к её компетенции;
-       представляет Комиссию по вопросам, относящимся к её компетенции.
3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются её председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам определяется её председателем.
3.4. Заседания Комиссии проводятся на плановой основе, но не реже одного раза в полугодие. В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем Комиссии и доводятся секретарем Комиссии до исполнителей в виде указаний и поручений.
3.5. Заседания Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие –  заместитель председателя Комиссии по поручению председателя Комиссии.
3.6. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания.
3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины членов Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании его представляет лицо, замещающее отсутствующего по основной должности.
3.8. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии и оформляется в виде протокола, который подписывает председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель, председательствующий на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.
3.9. Копии протоколов Комиссии направляются для исполнения в соответствующие органы и организации в десятидневный срок после их утверждения председателем Комиссии.
3.10. Организация работы Комиссии возлагается на секретаря Комиссии, в обязанности которого входит:
-       подготовка проекта плана работы Комиссии на год;
-       подготовка проведения заседаний Комиссии, созыв заседаний Комиссии, оповещение и обеспечение явки членов Комиссии и приглашенных на заседания лиц, обеспечение проведения заседаний в установленный срок;
-       подготовка необходимых документов, справочных и аналитических материалов к заседанию Комиссии;
-       оформление протоколов заседаний Комиссии, направление копий протоколов соответствующим органам и организациям, контроль за исполнением решений Комиссии.
3.11. Деятельность в составе Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.
3.12. Организационно-техническую и информационно-аналитическую деятельность Комиссии обеспечивает администрация  муниципального образования «Черноярский район».

Утвержден
постановлением

администрации
МО «Черноярский район»

от 22.01.2016 №40

СОСТАВ
о комиссии по противодействию экстремизму в муниципальном образовании «Черноярский район»

	Заплавнов Дмитрий Михайлович
	–
	Глава муниципального образования «Черноярский район», председатель комиссии

	Епифанцев Николай Георгиевич
	–
	первый заместитель главы администрации муниципального образования «Черноярский район», заместитель председателя комиссии

	Копаненко Анна Александровна
	–
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки администрации муниципального образования «Черноярский район», секретарь комиссии

	 Члены комиссии:

	Аранов Сергей Андреевич
	–
	Прокурор Черноярского района (по согласованию)

	Буданова Татьяна Алексеевна
	–
	заместитель главы администрации муниципального образования «Черноярский район» по социальной политике

	Джадраев Абай Ергалиевич
	–
	начальник отделения в Енотаевском районе УФСБ России по Астраханской области

	Никулин Сергей Иванович
	–
	начальник ОМВД России по Черноярскому району

	Яунин Михаил Михайлович
	–
	начальник ФГКУ «12 отряд ФПС по Астраханской области»

	Храмов Александр Павлович
	–
	начальник Управления образования администрации МО «Черноярский район»

	Ткачев Николай Владимирович
	–
	начальник отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки Администрации муниципального образования «Черноярский район»

	Бахмутов Кадир Амирович

Отец Сергий-иерей    -

Дьяков Петр     Викторович

Доброскокин Виктор   Владимирович

Чернов Евгений   Павлович

Решетников Андрей

Андреевич

Мальков Федор

Михайлович

Полин Александр

Николаевич

Шишкин Павел

Васильевич

Голованев Виктор

Иванович

Шевченко Евгений
Васильевич

	–
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
	Мулла с. Каменный Яр

Настоятель Храма святых апостолов «Петра и Павла»

глава МО «Черноярский сельсовет»

глава МО «Село Соленое Займище»

глава МО «Старицкий сельсовет»

глава МО «Село Поды»

глава МО «Село Ступино»

глава МО «Вязовский сельсовет»

глава МО «Каменноярский сельсовет»

глава МО «Солодниковский сельсовет»
глава МО «Село Ушаковка»